nomine vocatur חג הפסחא semper legimus in versione Chaldaica חגא דפסחיא (festum azymorum). Festum Pentecostes, ubi Hebraice dicitur חג שבעית, ab Onkeloso vocatur חגא רשביעי (festum hebdomadum). Cetera huius festi nomina חג הקציר et ים הבשורם somel quippe occurrentia, hoc Exod. XXIII : 16, illud Num. XXVIII : 26, hic in sensum venire non possunt. Tereti festorum maiorum nomen חג הפסחות, ubiunque invenitur, in Chaldaea versione redditur חגא דטב利亚 (festum tabernaculorum); aliud huius festi nomen חג אמצעי, quod legimus Exod. XXIII : 16; XXXIV : 22, expressit interpres חגא דכונשא (festum collectionis). Mensis septimi dies decimus, dies expiationis ייְהִי כפוריים dictus, ad litteram semper redditur ייְהִי תְּמִימָה (dies expiationis); Anni Sabbathici nomen שנה עתיה Onkelosus indicavit per nomen, quod idem ac vox Hebraea significat et eodem fere modo sonat נסטה, annus tandem Jubilaeus, Hebraice vel יובל dictus, vel simpliciter יובל continuo indicatur eodem modo atque in textu Hebraeo יובל ש (annus Jubilaeus) vel חגא דיובל (Jubilaeus). — Eadem constantia observatur in transferendis sacerdotalium nominibus, quorum denique pauca tantum in memoriam vocare lubet. Nomen אפזד ubiunque occurrit assidue vocatur אפזד; sic vocabulum חנוך omnibus locis vertit חושנא (quod convenit cum Hebraeo et aequo

atque illud originem debet stirpi Arabicac حُسْنٌ (bonus, pulcher, elegans fuit); in sermone Arabico eadem vox exstat حُسْنٌ (pulchritudo); patet igitur nomen „pectoralē“, quo vulgo vocatur, probari posse omnino quia Choschen illud sacerdotis pectori affixum erat; melius tamen exprimi „ornamentum“, tribus locis quibus additur vox חָשֵׁב vertit חָשֵׁב רְגִעָה (Choschen iudicii); אַוְרִים וְתֹפִים denique perpetuo vocat אַוְרִיא וְתֹפִיא (luces et perfectiones).

Sed haec nunc quidem sufficient exempla. Magnum sane pro versionis integritate nobis praebent argumentum, sed nondum satis validum. Si quidem omnes voces dicendique formulas eodem semper modo conversas reperiiremus supervacaneum esset omnino hanc in rem ultius inquirere. At obliici posset ab adversariis: „Quae gallata sunt exempla his de vocibus valcant formulisve, „valcat etiam de pluribus eas codem modo continuo „esse redditas, negari autem non potest de omnibus „hoc non valere. Quam multa enim obvia sunt exempla „vocum formularumque hoc loco quam illo prorsus aliter „translatarum! Conferantur e. g. Genes. I : 2 et Deuter. „XXXII : 11; utroque loco legitur verbum רְהִנָּה, „utroque loco occurrit in eadem specie Phi"el, „priore vero redditur וְצָבָב (flare), altero autem חִזְקִית (tegere); conferantur porro Genes. XV : 1 et Numer. „XXIV : 4, 16, tribus illis locis adest vox צְדָה,

"in his vero transfertur וִיזָה (visio), in illo נִבְרָא (propheta), quae exempla multis aliis augeri possent;
"num ex his quoque pro integritate petes argumentum?"
Negari non potest eiusmodi diversitatis exempla haud
pauca reperiri, at num quaeso ex iis statim argumenta
petamus contra integritatem? nonne rectius, priusquam
iudicium faciamus, examen instituemus, nonne idoneis
ex caussis fortasse explicari possit cur multa saepius
obvia non eodem semper modo reddiderit? et eius-
modi caussae si adsint, num ex illa discrepantia
tunc probari potest quod probatum volunt adversarii?
Nonne potius quam de integritate protulimus sententiam
affirmare coacti erunt, nonne enim tunc luce clarius
patebit interpretem haud inconsiderate egisse, at contra
secundum quas sibi ipse proposuerat leges opus suum
perfecisse? Ut igitur pateat quid hac de re sit statuen-
dum, eiusmodi examen instituere ne moremur.

B. Antequam ad ipsum opus transeamus monere lubet
nos hoc in examine nondum omnes difficultates solvere
posse; nonnullae e medio tollendae non sunt nisi praemissa,
quam in altera huius disquisitionis parte instituendam
nobis proposuimus, disquisitione de interpretandi me-
thodo quam secutus est Onkelosus. Ab allatis igitur
incipiemus exemplis.

מִרְאַת Genes. I : 2 vertit מִנְשָׁבָא (partic. act. in Pha"el, flabat) יְרֻחָם Deut. XXXII : 11 reddidit מִתְהֹזֶקְתָּה (obteget). Priore loco מִרְאַת est praedicatum subiecti רוח אלhim atque ideo hocce praedicatum aliter quam מִנְשָׁבָא transferre non ausus est (cur ita infra patebit); altero loco Jahve comparatur cum aquila supra pullos volitante, quod Onkelos verbo מִתְהֹזֶקְתָּה commode reddere potuit. Verbo autem נִשְׁבָּב quominus uteretur ipsa cum impedivit imago. Nonne enim ineptum admodum esset loqui de aquila supra pullos spirante, ad alterius erga alterum amorem indicandum? Haud igitur gravissima sine caussa utroque loco diversum adhibuit verbum.

מִתְהֹזֶקְתָּה Genes. XV : 1 vertit נְבוֹאָה (prophetia). Numer. XXIV : 4, 16 conservavit חֵיָה (visio). Geneseos Capite XVto memoratur promissio divinitus Abrahamo facta de futura posteritate numerosa; quae igitur Abrahamo dicuntur quasi vaticinio continentur, atque ergo suo iure Onkelosum scripsisse נְבוֹאָה nemo non concedet. Numerorum Capite citato contra, quo continentur Bileami historiae pars, ratio philosophica cum prohibuit quominus eadem uteretur voce; est enim בְּחִזְקָה his colis obiectum verbi אָנָּה (vidit). Num autem vaticinium vel prophetia annumerari potest rebus spectandis? Et quid igitur aptius erat quam quod ad litteram vocabulum redderet?

רֵא שָׁבַע וְלֹא שָׁבַע vel רֵא שָׁבַע וְלֹא שָׁבַע Genes. I : 20 , 21 , 24 ; II : 19 ; IX : 10 , 12 , 15 , accurate reddidit רֵא שָׁבַע (anima viva) Genes. II : 7 autem prorsus aliter formulam reddidit scil. רֵא מִתְלָא (spiritus loquens). Quae diversitas inde explicari potest , quod iis , quos priores ordine posuimus , locis sermo est de animalibus , homine excluso , Genes. II : 7 contra de homine tantum cogitari potest ; prioribus locis de entibus ratione non praeditis , altero de ente rationali mentio sit ; quod discrimen melius et felicius quam Onkelosus indicavit revera indicari non potuit .¹⁾

וְלֹא שָׁבַע Gen. VI : 17 ; VII : 21 ; Numer. XVII : 28 ; XX : 3 , 29 transtulit מַתָּה (mori) Genes. XXV : 8 , 17 ; XXXV : 29 , XLIX : 33 pro eadem voce legimus אֶחָנָה (subtractus est , sublatus est). Neque est quod miremur sic eum egisse , nam Gen. XXV : 8. vertenda ei erat sententia וְיִתְנַעַן וְיִמְתַּה אֶבְרָהָם . Quid autem legisses , si consuetam conservare voluisset versionem nonnisi hunc sensum ineptum atque indecorum וְיִתְנַעַן אֶבְרָהָם (et mortuus est et mortuus est Abrahamus) ? Nonne igitur usitatae formulac aliam substituere coactus erat ? Idem valet de sectione 17^a , ubi de Ismaële iis-

1) Cf. Luzzattus 1, 1, p. 10.

dem verbis memoratur וְמַתָּע וְמַתָּע, uti et de Capitis XXXVI sectione 29^a, a verbis incipiente וְמַתָּע וְמַתָּע. Denique vox עַד occurrit Num. XVII: 27, qui autem locus hic in sensum vernire non potest, quippe qui illustratum et explicitum potius quam translatum ante oculos se nobis praestet. Eiusmodi locos ad litem de integritate dirimendam nihil quidquam valere sponte intelligitur.

כֶּר Genes. XIII: 10, 11, 13; XIX: 17, 25, 28, 29; Deuteron. XXXIV: 3 veritִתְמַיֵּשׁ (planities, vallis) Exod. XXV: 39; XXXVII: 24; XXXVIII: 24, 25, 27, 29 reddidit כֶּר (massa, deinde talentum). Nec mirum. Locis enim, quibus priorem ordine positam vocem adhibuit, vocabulum Hebraeum locum indicat quandam planum, et ubique, licet diserte non indicetur, intelligenda est vallis Jordanensis atque ideo vocis צִבְנָה optio haud infelix dici potest. Ceteris autem locis indicatur quantitas auri vel argenti vel aeris ad hoc illudve conficiendum adhibenda. Nunc si observemus vocabulum Hebracum proprie significare „orbem“, deinde „massam“, et postea adhibitam fuisse de massa quadam constituta, de talento scilicet, facile quoque perspiciemus, quanam caussa ductus non verterit צִבְנָה; haec enim vox locis secundo ordine allatis nequaquam commodum praeciperet sensum.